At nostrum hic doctrina in documentis pontificiis circa hanc obligationem enucleanda maxime interest, quae inter fata cuiusque Ecclesiae re-unitae immiscere conabimur.

1. — PRIMA ECCLESIA, quae hac periodo cum Sede Ap. re-unita est, erat CHALDAEA. Novus enim eius patriarcha (Catholikos Simeon Sulaka electus contra patriarcham hereditarium) a Julio PP. III (1550-1555) confirmationem suae electionis expetivit et obtinuit a. 1553 et ita re-unio facta est<sup>59</sup>. Haec postea varias vicissitudines transiit, sed usque hodie perdurat. Plures Pontifices Rom. in litteris ad hanc Ecclesiam diversis in occasionibus datis etiam thema nostrum sublineant. Itaque Gregorius PP. XVI (1831-1846) in conferendo pallio patriarchae Chaldaeorum Babylonensi Nicolao Isaiae Iacobi in consistorio secreto 27 apr. 1840, affirmabat: « Quas Ecclesia Catholica passa sit vices apud gentem Chaldaeorum ex quo, postquam Nestoriani regiones illas occupassent, Episcopus Seleuciensis in nomen ac dignitatem patriarchatus Babylonensis invasit, probe scire fraternitates vestras ducimus: comperatum item habetis quantum Romani Pontifices, pro imposita sibi sollicitudine omnium ecclesiarum, laboraverint, in curam intenti, *ut populos illos sicut oves quae perierant extra unam veram Ecclesiam errantes, in cauam Domini revocarent* »<sup>60</sup>. Eodem modo Pius PP. IX patriarchae Babylonensi Josepho Audo 26 novem. 1872: « ita, ut custodita cum Romano Pontifice tam communionis quam eiusdem fidei professionis unitate, Ecclesia Christi sit unus gressus sub uno summo pastore: hanc autem esse catholicae veritatis doctrinam, a qua deviare salva fide atque salute nemo potest »<sup>61</sup>.

2. — SECUNDA ECCLESIA quae cum Sede Ap. hac periodo sollemniter reunita est, erat METROPOLIA KIOVIENSIS (UCRAINA). In bulla Unionis: « Magnus Dominus », 23 dec. 1595, Clemens PP. VIII ad dictam obligationem revocabat: « Ita Christus Dominus pro sua immensa clementia Ruthenorum exemplo Graecos omnes ab Orthodoxae Fidei tramite aberrantes, qui eos in erroribus sequuntur, permoveat, *qui Ruthenis ipsis in hac reconciliacione praetere debuerant...*<sup>62</sup> ». Praecipue tamen Gregorius

<sup>59</sup> Julius PP. III, « Divina disponente clementia », 20 febr. 1553; GIAMIL S., *Genuinae relationes inter Sedem Apostolicam et Assyriorum Orientalium seu Chaldaeorum Ecclesiam*, Romae 1902, pp. 15-23; idem Papa, « Cum nos nuper », 28 apr. 1553; IBID., pp. 24-27.

<sup>60</sup> DE MARTINIS, *Ius Pontificium*, t. V, p. 232.

<sup>61</sup> Op. cit., t. VI, Pars II, p. 162.

<sup>62</sup> IBID., p. 230, nota unica, 13; cf. WELYKYJ ATH., *Documenta Pontificum Rom. historiam Ucrainae illustrantia*, vol. I, Romae 1953, p. 243.

PP. XVI, post Unionis suppressionem in imperio Rossiaco a. 1839, in litteris suis ad Metropolitanum Michaelem Lewicki, 17 iulii 1841 datis, ad unionis necessitatem indicabat: « Iuxta haec igitur, rationi insistens iam a te sapienter adhibitae, admonere gregem non cessabis, ut constantissimi adhaereant sanctae huic unitati, et fidei catholicae, quae a Christo et ab eius Apostolis annuntiata, atque a sanctis Patribus tum Latinis tum Orientalibus inviolate custodita, et unanimi consensione praedicata et transmissa ad nos est; quam tenuerunt etiam Rutheni Russive omnes, quo tempore sive Graecorum sacerdotum Romanae Sedi tunc adhaerentium sive etiam Latinorum ministerio ad Christi ovile adducti sunt ». — « Ita, Deo benedicente, contiget, ut nihil unquam clero tuo potius sit, quam praedicare veram catholicam fidem, quam nisi quisque integrum inviolatamque servaverit, absque dubio in aeternum peribit, eoque ipso et unionem sovere cum Ecclesia Catholica, a qua quisque fuerit separatus, non habebit vitam et obedientiam tueri erga supremam hanc Petri cathedram, ubi Christus Dominus ipsius Ecclesiae fundamentum posuit, in qua proinde est integra christiana religionis et perfecta soliditas »<sup>63</sup>. Recenter denique Pius PP. XII de eadem re in litteris encyclicis: « Orientales omnes Ecclesias », occasione 350 anniversarii re-unionis dictae Metropoliae datis die 23 dec. 1945 asseverabat: « Nec mirum sane: nam, si in Christo « complacuit omnem plenitudinem inhabitare » (Col. I, 19) hac eadem plenitudine is profecto frui nequit, qui ab Ecclesia, « quae est corpus ipsius » (Eph. I, 23) seiunctus sit, quia, ut Decessor Noster ven. mem. Pelagius II asseverat: « qui cumque in pace et unitate Ecclesiae non fuerit Deum habere non poterit » (Epist. ad Episcopos Istriae, Acta Conc. Oecum. IV, II, 107) »<sup>64</sup>.

3. — ECCLESIA MALABARICA suam devotionem erga Sedem Ap. solemniter confirmavit in synodo Diamperitana a. 1599, circa quod Pius PP. IX postea disserens, unionem cum Sede Ap. ad salutem necessariam indicavit: « Evidem ubi primum Malabarica gens Nestorianam haeresim eiuravit, omnes eiusdem regionis sacerdotes, cassanarii, chematii, clerici, nec non electi procuratores populorum, in synodum Diamperitanam auctoritate Clementis VIII, fel. rec. praedecessoris nostri, ann. MDXCIX celebratam convenientes, promiserunt et iurarunt veram obedientiam Papae seu Romano Pontifici, B. Petri Apostolorum principis successori, et Christi in terra Vicario, totius Ecclesiae capiti, ipsius doc-

<sup>63</sup> DE MARTINIS, *op. cit.*, t. V, p. 208, 6 et p. 281 8; WELYKYJ, *op. cit.*, vol. II, Romae 1954, p. 370.

<sup>64</sup> AAS, vol. 38 (1946), p. 58; WELYKYJ, *op. cit.*, t. II, p. 588.

tori et magistro, patri, praelato, et pastori omnium fidelium; et confessi sunt, omnes quotquot Romano Pontifici in terris Vicario non obediunt, tamquam inobedientes mandatis ipsius Christi ab aeterna salute exclu-dendos »<sup>66</sup>.

4. — ECCLESIA RUMENA finaliter re-unionem suam cum Sede Ap. conclusit a. 1700. Occasione novae eiusdem Ecclesiae sedis episcopalis erigendae, 26 novemb. 1853, Pius PP. IX scribebat: « Id vero pro gente Romenorum graeci ritus catholici in Transylvania degentium praestan-dum nobis videtur impensius, quo maiori in discrimine iidem versantur aeternae salutis ob insidias schismaticorum, quibus undique sunt septi. Quapropter ad eosdem in unitate catholicae fidei et coniunctione cum Romana Ecclesia confirmandos, in qua integra est christiana religio-nis et perfecta soliditas, praeter episcopalem sedem Armenopolitanam graeci ritus catholici uniti, quam per similes nostras ipso hoc die datas a-postolicas litteras instituimus, alteram eiusdem ritus episcopalem ecclesiam erigere decrevimus... »<sup>67</sup>. Eodem sensu idem Pontifex loquitur in suis litteris, quibus provincia Rumeni ritus in Transylvania erecta est, 26 novemb. 1853<sup>68</sup>; quodque etiam in eiusdem litteris ad Hierarchiam Rume-nam 25 aug. 1859 repetitum est<sup>69</sup>.

5. — ECCLESIA MELCHITICA, pro fidelibus suis per curam praesertim missionariorum cum Sede Ap. unitis primum episcopum obtinuit a. 1724; quae Unio hucusque perdurat. Benedictus PP. XIV in sua allocutione in consistorio secreto habito die 3 febr. a. 1744 exempla unionis facienda indicabat: « Post haec, ineunte saeculo undecimo, Petrus III. Patriarcha Antiochenus, de more antecessorum suorum, S. Leoni IX Romano Pontifi-ci se ad Patriarchatus dignitatem fuisse promotum significavit, in ea petens ab illo confirmari, sicut revera confirmatus est, *a schismate hac ratione secedens*. Dorotheus I cum Ecclesia Romana in Concilio Oecumenico Florentino sese coniunxit. Cum autem idem Patriarchatus rursus esset in schismatis tenebras delapsus, nulla resipiscentiae lux affulsit, nisi la-bente saeculo decimo septimo, ad quam iter primo stravit Euthymius Melchita, Tyri et Sidonis Archiepiscopus; deinde Athanasius Pa-triarcha, quique ei primus successit Cyrillus, transmissa ad hanc Sanctam Sedem fidei professione; cui Sancta Sedes penitus non acquievit,

<sup>66</sup> DE MARTINIS, *op. cit.*, t. VI, Pars II, p. 243, § 2.

<sup>67</sup> IBID., Pars I, p. 194.

<sup>68</sup> IBID., p. 204, § 1.

<sup>69</sup> IBID., p. 305, § 1.

proinde nec Pallii dignitatem illis concedere opportunum iudicavit. — Unus id temporis Patriarcha Cyrillus alter est, qui praesenti saeculo ad Patriarchatum enectus, electionis suae a Sancta Sede confirmationem obtinuit, cum suae erga hanc Sanctam Sedem obedientiae signa minime dubia dederit, fortissimumque se gesserit in ea asserenda adversus Sylvestrum schismaticum, qui Sedem Patriarchalem invasit »<sup>69</sup>. Idem Papa ultimo hic mentionato Cyrillo Patriarchae pallium transmittens, desiderium expressit: « contra vero aliqua duci spe, fore ut reliqui in Christi ovile restituant »<sup>70</sup>. — Pius vero PP. IX de variis coetibus Melchitarum ad unionem cum Ecclesia catholica redeuntibus ita loquitur: « Nam eisdem (litteris), ven. frater, significas plurimos ex variis istis regionibus, divina adspirante gratia, eiuratis funestissimi schismatis erroribus, ad catholicae Ecclesiae sinum rediisse, quos inter extitit dilectus filius sacerdos Ioannes Resk, qui eggrediis, velut testaris, ingenii dotibus ornatus, suo exemplo plures ad catholicam veritatem profitendam reduxit. Itaque in humilitate cordis nostri maximas clementissimo misericordiarum et luminum Patri egimus gratias, atque ab ipso enixis precibus iugiter efflagitamus, ut divinae suae gratiae lumine omnium misere errantium mentes propitiis illustrare velit, quo ipsi de schismate emergant et ad catholicae Ecclesiae gremium reverti properent atque festinent »<sup>71</sup>. In aliis autem litteris ad Melchitarum Patriarcham Sedem Ap. vocat: « Petri Cathedram catholicae unitatis centrum omniumque ecclesiarum matrem et magistrum »<sup>72</sup>.

6. — ECCLESIA ARMENA, etsi iam prius diversis periodis cum Sede Ap. re-uniebatur, praesentem re-unionem, quae hucusque perdurat, medio saeculo 18 stabilivit cum finaliter proprium patriarcham obtinuit, a. 1740, Abrahamum Vartabiet, qui Petri I nomen assumpsit <sup>73</sup>. De eo

<sup>69</sup> IBID., t. III, p. 138. nota unica.

<sup>70</sup> IBID., p. 138.

<sup>71</sup> Op. cit., t. VII, p. 254.

<sup>72</sup> Op. cit., t. VI, Pars I, p. 268 et 293.

<sup>73</sup> « Cum ab haeresi Monophysitarum ad orthodoxam fidem, divino favente numine, in Ciliciae, Syriaeque partibus ingens clericorum et laicorum Armenorum multitudine conversa fuisset, nec amplius ferre possent haereticos praesules catholicas occupare ecclesias, inito communi consilio, decreverunt, Patriarcham sibi praeficere, qui interruptam post Sac. Concilii Florentini tempora gentis Armenicæ cum Romana Ecclesia omnium ecclesiarum matre et magistra unionem reintegret. Itaque in nobilissima Syiae urbe Alepo, mense novembri anno domini MDCCXL. in Ecclesia S. Mariae congregati Iacobus Alepi, Melchior Marciarius et Isaac Kellesii praesules, una cum presbyteris, clericis et populo, in Patriar-

postea Benedictus PP. XIV ita locutus est: « multa siquidem passus est in exiliis, in carceribus et in cruciatibus, ut sedentes in tenebris et in umbra mortis ad lucem et unitatem Ecclesiae revocaret, atque ab haeresis abyssu proriperet »<sup>74</sup>. Item Pius PP. VIII, in epistola SCPF, eius nomine scripta ad Ecclesiam Armenam die 10. aug. 1830, eius Hierarchiam ita alloquitur: « Quos enim vidimus tanto studio, tantaque constantia auctores suasoresque factos plebi Armenorum ad omnia perpartienda atque sustinenda, ut fidem Christi et debitam apostolicae huic Sancti Petri Cathedrae, Catholicae Unitatis centro, reverentiam ac devotionem, quae ab ipso S. Gregorio Illuminatore, constituto a beato Silvestro Papa Armenae Ecclesiae Primate, ad eos promanavit, intemeratam firmamque servaret »<sup>75</sup>. Cum vero sub Pio PP. IX, occasione constitutionis « Reversusrus »<sup>76</sup>, 28 iunii 1867, Armenis applicatae, graves dissensiones inter partem Hierarchiae huius Ecclesiae et Sedem Ap. enatae sunt (Hassunitae et Anti-Hassunitae), tunc Pontifex in suis documentis ad eandem Ecclesiam quaestionem schismatis saepe tractatus est; itaque e.g. in litteris ad patriarcham Antonium Hassun 23 febr. 1871: « Verum quo durior et difficilior fit bonorum conditio ab oppositionis ausu et pervicacia, eo nobilius se prodit ipsorum firmitas, et longe pretiosius fit eorundem erga legitimam auctoritatem obsequium unitatisque catholicae studium. Hinc amantissimis significationibus **devotionis** tuae et illorum summopere delectamur; et cum eas acceptissimas esse deberem non dubitemus divino Magistro nostro, qui discipulos suos omnes unum esse voluit, sperare audemus, eiusmodi gratiam istis pietatis officiis esse referendum, quae dissidentium mentes tandem illustret reluctantisque flectat voluntates, atque ita vobis laetitiam pariat optatus redditus eorum qui perierant »<sup>77</sup>. Similiter aliis litteris ad Melchiorem Arch. Mardensem, 13 sept. 1871: « Quapropter nihil magis curare debent Episcopi, quam ut arctius semper Apostolicae Sedi adhaereant, a qua vigor omnis est et sacerdotalis fortitudo; ut fideles peculiari ipsorum curae commissos doceant, eos qui in fide et obedientia B. Petri eiusque Successorum firme

cham suae nationis eligendum curarunt Abrahamum Vartabiet, olim antedictae Alepensis Ecclesiae antistitem, Petri nomine assumpto, virum gravem et prudentem, qui spatio triginta et amplius annorum in propaganda apud suos orthodoxa religione claruerat ». DE MARTINIS, *op. cit.*, t. III, p. 83, nota unica.

<sup>74</sup> IBID., p. 577.

<sup>75</sup> *Op. cit.*, t. IV, p. 737.

<sup>76</sup> *Op. cit.*, t. VI, Pars I, pp. 453-458.

<sup>77</sup> IBID., Pars II, p. III.

et sincere non perseverent, neque in veritate et unitate catholica futuros, neque proinde aeternam salutem consequi posse »<sup>78</sup>. Cum gaudio ergo idem Pontifex de conversione coetus Armenorum patriarchae scribebat 18 oct. 1858: « Vehementer in Domino exultavimus, ven. frater, ubi hisce diebus obsequentissimae aequae ac iucundissimae ad nos pervenerunt literae, quibus duo vicarii foranei ac duo et viginti sacerdotes et permulti spectabiles laici homines armeni plurium istius tuae ecclesiasticae provinciae locorum nobis significant, se, divina adspirante gratia, ex funestissimo schismate emersisse atque, eiuratis erroribus, ad catholicae Ecclesiae gremium rediisse... pergas maiore usque alacritate, studio et contentione tuas omnes curas, cogitationes, consilia, labores in id potissimum conferre, ut catholica Ecclesia eiusque salutaris doctrina in istius ecclesiasticae provinciae regionibus maiora in dies incrementa suscipiat ac vigeat, floreat ac dominetur, utque omnes miseri errantes, discussa mentis caligine, resipiscant ac veritatis lumen aspiciant et ad unicum Christi ovile redeant »<sup>79</sup>.

7. — ECCLESIA SYRIACA. Post longas missionariorum latinorum (Societatis Jesu et Cappucinorum) cooperations et labores atque unionem patriarchae Michaelis Giarve<sup>80</sup> partialis re-unio huius Ecclesiae stabilita est, quae hucusque perdurat. Pius PP. IX in suis litteris ad Syrorum patriarcham Ignatium Antonium Samhiri, 14 febr. 1859, de Jacobitis Syris ita loquitur: « Deum oramus et obsecramus, ut omnipotenti sua virtute efficiat, ut omnes discussa mentis caligine et errorum tenebris dispulsiis veritatis lucem adspiciant atque ad unicum Christi ovile confugiant »<sup>81</sup>. In aliis vero litteris ad eundem iam gaudium de conversione plurium illorum exprimit: « Non levi autem consolationi nobis fuit ex eisdem tuis literis agnoscere Iacobitarum familias, eiuratis erroribus, ad catholicae Ecclesiae gremium, divina adiuvante gratia, identidem redire. Ac dum humillimas ob hanc rem Deo Opt. Max. agimus gratias, ab ipso enixe et indesinenter exposcimus ut omnes errantes ad Ecclesiam suam sanctam propitiis revocare et reducere velit »<sup>82</sup>.

8. — IN ECCLESIA COPTA conatus unionistici saepe effectus deside-

<sup>78</sup> IBID., p. 137.

<sup>79</sup> Op. cit., t. VII, p. 251.

<sup>80</sup> Confirmatus, eique pallium collatum est die 15 dec., 1783, vide op. cit., t. VII, p. 214.

<sup>81</sup> Op. cit., t. VI, Pars I, p. 298.

<sup>82</sup> IBID., p. 373, § 2.

ratos non habebant, etiam si coetus fidelium catholicorum ibi erant iam a saec. 17<sup>83</sup>. Hodiernus patriarchatus Alexandrinus Coptorum catholicorum restabilitus est a Leone PP. XIII, a. 1895<sup>84</sup>. Durante longa illa periodo re-unionis plura documenta pontificia ad hanc Ecclesiam directa thema nostrum illustrant. Iam allata est hic Bulla Unionis Coptorum in concilio Florentino. Nunc quaedam alia documenta adferuntur. Benedictus PP. XIV, commitendo curam fidelium catholicorum Coptorum Athasio Episcopo Copto, noviter unito, dicebat: « Cum itaque quamplurimi Coptici fideles, tam saeculares quam ecclesiastici, paucis ab hinc annis veritatis lumine illustrati, qui sub antistitibus sive haeresis labore infectis sive in schismatis pertinacia obstinatis per vastissimas inferioris superiorisque Aegypti regiones reperiuntur, non habeant catholicum Antistitem, a quo, in iis quae ad Deum sunt, et ad aeternam suarum animarum salutem in orthodoxae fidei unione procurandam conducunt saluberrime instituantur, opportune confirmentur et sapienter regantur<sup>85</sup>. Idem Pontifex in famosa sua constitutione: « Eo quamvis tempore », die 4 maii 1745 data, synodum Florentinam recordatur: « Quas sane pontificiae sollicitudinis et providentiae partes cum a nemine desiderari patiamur, qui verum Deum per veram fidem agnoscat; peculiari sibi illas vindicat iure inclita Coptorum natio, quae praecipui cultus ac filialis obsequii, quo Romanam Ecclesiam omnium aliarum matrem et magistrum prosequitur, non semel loculenta et perenni digna laude praebuit specimina; praesertim vero in Sacra Orcumenica Florentina Synodo, in qua fel. rec. Eugenio PP. IV, praedecessore nostro expetitam diu Graecae Latinaeque Ecclesiae unionem promovente, veteri eiusdem unionis incendi desiderio visa est, palamque edocuit, oportere membra sub uno in terris capite indivisa consistere »<sup>86</sup>. Simili modo Pius PP. VII patriarcham Alexandrinum Coptorum admonebat in suis litteris de die 8 iulii 1815: « Scis enim unam esse Petri naviculam, quam si quis non ingreditur, miserrimo naufragio pereat necesse est. Scis Romanos Pontifices Petri successores supremum eiusdem naviculae clavem tenere, iisque ab omnibus, qui salvi esse cupiunt, omnino parendum esse »<sup>87</sup>.

9. — ECCLESIA AETHIOPICA longa periodo extra Ecclesiam catholicam inveniebatur, etsi quidam conatus unionistici a parte missionariorum latinorum non deerant. In fine, post duras persecuciones, re-unio partialis

<sup>83</sup> Vide litteras Innocentii PP. XI, 25 apr. 1685, *op. cit.*, t. VII, p. 64.

<sup>84</sup> Litterae Ap. « Christi Domini », 26 novem. 1895.

<sup>85</sup> DE MARTINIS, *op. cit.*, t. III, p. 30, § 1.

<sup>86</sup> IBID., p. 221, § 1.

<sup>87</sup> *Op. cit.*, t. IV, p. 529.

huius Ecclesiae in ritu Aethiopico (quia sunt etiam Aethiopes catholici ritus latini) ab a. 1847<sup>88</sup> stabilita est et hucusque perdurat<sup>89</sup>. Longa autem periodo conaminum re-unionis quacdam documenta pontificia nostrum thema spectantia apparuerunt. Itaque Clemens PP. XI regem Aethiopiae suis litteris de die 8 martii 1704 admonebat: « Frustra vero tantum bonum assequi contendes, nisi Deo placere satagas consentiendo in his, quae ad aeternam salutem pertinent, cum hac sancta et apostolica ipsius Ecclesia, quae traditum sibi ab eo verae fidei depositum fideliter servavit et servat, fuitque antea, estque modo et erit perpetuo omnium per orbem ecclesiarum vera et unica mater et magistra »<sup>90</sup>. Similiter idem Pontifex eidem regi 7 spet. 1709 scribebat: « libenti animo excepimus, quandoquidem tum ex eisdem regiis litteris, tum ex viva voce eiusdem religiosi viri, cognovimus desiderium, quo res tenebatur agnoscendae catholicae veritatis et quaerendae aeternae salutis, ut propterea optaret se devovere Romanae Ecclesiae, et secum populos sibi subiectos ad ineundam cum ea unitatem suo exemplo perducere »<sup>91</sup>. Item Clemens PP. XII in litteris suis ad regem Aethiopiae de die 24 februarii 1737 datis idem principium enuntiabat: « Qui soli tot inter Africæ nationis Christi nomen perpetuo venerati estis, ad ipsius immortale regnum aditu prohiberi, quo SS. Patrum Conciliorumque testimonio iit tantum accedunt qui, Romanae Ecclesiae doctrinam sequuti, Petri navicula pervehuntur »<sup>92</sup>. Pius PP. IX iam de unione concludenda nuntiabat: « Namque ex iisdem literis cognovimus praeclarum, quod foves, desiderium non solum amplectendi veram sinceramque cum hac Romana Ecclesia in professione et cultu christiana fidei unitatem, verum etiam inducendi tuo exemplo et auctoritate populos maiestati tuae subditos ad eandem ineundam profitendamque unitatem. Credere sane par est, Deum ipsum auctorem tibi fuisse salutaris consilii, ut eo per te alacriter suscepto uberrima quaeque caelestis misericordiae munera ac divitiae super te copice descendant »<sup>93</sup>.

<sup>88</sup> « didici adesse lit. apost. sub dat. diei VI iulii, quibus Iustinus de Iacobis Congregationis Missionis, iam Praefectus missionis Abyssiniae, electus fuisset Episc. Nilopolitanus, et per alias lit. sub eodem datu totius Abyssiniae Vic. Apost. institutus », *op. cit.*, t. VI, Pars I, p. 39, nota unica.

<sup>89</sup> Novissime, 9 apr. 1961 metropolia Aethiopiae, ritus Aethiopici erecta est.

<sup>90</sup> DE MARTINIS, *op. cit.*, t. VII, p. 77.

<sup>91</sup> IBID., p. 80.

<sup>92</sup> IBID., p. 140 et 152.

<sup>93</sup> *Op. cit.*, t. VI, Pars I, p. 304.

10. — MEDIO SAECULO 19 pars etiam ECCLESIAE BULGARAE cum Sede Ap. re-unita est. Cum nempe Ecclesia Bulgara orthodoxa ad autonomiam suam contendebat, quam per « Firman » sultani 12 martii 1870 obtinuit, contradicente patriarcha CP., pars eius ad unionem cum Sede Ap. venit imprimis CP.li, dein in Macedonia et Pius PP. IX archiepiscopum Josephum Sokolski eis ordinavit, quem tamen Russi e navi sua eripuerunt et Kioviae (Ucraina) detenuerunt. Ex illo tempore habentur etiam quaedam documenta eiusdem papae ad eandem Ecclesiam circa thema nostrum. In litteris suis ad Vicarium Ap. CP.li die 24 ian. 1861 Pontifex dicit: « Maxima in Domino laetitia affecti fuimus, ubi, post varias notitias iamdiu vulgatas de Bulgarorum ad catholicam fidem et unitatem reditu, vidimus tam salutarem tamque exoptatam rem, Deo bene iuvante, feliciter esse inchoatam. Namque hisce diebus nobis misisti, ven. frater, litteras a pluribus clericis laicisque bulgaris catholicae unitis ad nos datas, ex quibus cum summo animi nostri gaudio novimus, ipsos, divina adiuvante gratia, e funestissimo schismate emersos ad amantissimae matris catholicae Ecclesiae sinum rediisse »<sup>94</sup>. Aliis litteris de die 19 apr. 1861 idem Pontifex scribebat: « Illud benedicente Domino Catholicae Ecclesiae fauste ac feliciter evenit, ut non exigua Bulgarorum pars cum hac Petri Sede, ad quam propter potentiores principaliatatem omnem oportet convenire Ecclesiam, eodem fidei ac charitatis vinculo consociaretur »<sup>95</sup>. Dein in litteris ad Nilum Episcopum (Izvorov) die 30 maii 1874 idem Pius PP. IX consilium illius laudat: « reiectis photianis erroribus et schismate, ad catholicae Ecclesiae sinum redeundi » atque « Deoque Patri per Filium eius Unigenitum gratias egimus, qui te e tenebris erutum in admirabile lumen suum evocavit »<sup>96</sup>. Similiter in litteris ad Raphaelem Episcopum (Popov), die 6 iunii 1874: « In altera autem significabas, ven. fratrem Nilum Episcopum ritus Bulgarorum, agnita Photiani schismatis pravitate et erroribus, ad catholicam unitatem redire statuisse »<sup>97</sup>.

11. — NUNC DENIQUE quaedam documenta eiusdem tenoris *omnes Orientales* spectantia adducuntur. Itaque Pius PP. IX in suis litteris ad Episcopos Orientis de die 6 ian. 1848 de hac obligatione Unionis ita illoshortatur: « Post haec, abstinere non possumus, quominus caritatis et pacis verba his etiam loquamur Orientalibus Christum coletibus, qui a communio-

<sup>94</sup> IBID., p. 324.

<sup>95</sup> IBID., nota unica.

<sup>96</sup> IBID., Pars II, p. 238.

<sup>97</sup> IBID., p. 239.

ne sanctae huius Petri sedis alieni sunt. Etenim urget nos Christi caritas, ut iuxta eius monita et exemplum dispersas oves sequi per invia quaeque et aspera, atque illarum infirmitati succurrere connitamur, ut in septa dominici gregis tandem aliquando regrediantur »; et pergit: « atque hinc perpendite, num ipsa haec Sanctae et Apostolicae Ecclesiae Catholicae unitas in tanta illa vestrarum ecclesiarum divisione inveniri possit, dum vos ipsi eam agnoscere abnuitis in communione Romanae Ecclesiae, sub qua aliae per totum mundum frequentissimae Ecclesiae in unum corpus coaluere semper et coalescent »<sup>98</sup>.

In aliis vero litteris, de die 8 apr. 1862, idem Pius PP. IX Orientalibus institutionem Congregationis pro Negotiis Orientalibus nuntiando, praeclarissimis argumentis primatu Petri et Pontificis Romani probato, ad obligationem Unionis peragendae conclusit: « et alia fere innumera ex luculentissimis testibus deprompta, quae clare aperteque edocent ac declarant quanta fide, religione, observantia et obedientia hanc Apostolicam Sedem Romanumque Pontificem ii omnes prosequi omnino debent, qui ad veram, unicam sanctamque Christi Ecclesiam pertinere volunt, ut aeternam assequantur salutem »<sup>99</sup>.

Item, invitando Episcopos orientales ad concilium oecumenicum Vaticanum I, inter alia de themate nostro haec habet: « Iam vero cum nuper de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio Oecumenicam Synodus futuro anno Romae celebrandam, ac die octavo mensis decembris Immaculatae Deiparae Virginis Mariae Conceptioni sacro incipiendam indixerimus et convocaverimus, vocem nostram ad vos (i.e. dissidentes) rursus dirigimus, et maiori, qua possumus, animi nostri contentione vos obsecramus, monemus et obtestamur, ut ad eandem generalem Synodum convenire velitis, quemadmodum maiores vestri convenerunt ad Concilium Lugdunense II, a recol. mem. B. Gregorio X praedecessore nostro habitum, et ad Florentinum Concilium a fel. record. Eugenio IV, item decessore nostro celebratum, ut dilectionis antiquae legibus renovatis, et patrum pace, coelesti illo ac salutari Christi dono, quod tempore exaruit, ad vigorem iterum revocata, post longam moeroris nebulam et dissidii atram ingratamque caliginem serenum omnibus unionis optatae iubar illucescat »<sup>100</sup>.

<sup>98</sup> « In suprema »; IBID., Pars I, p. 50, § 7.

<sup>99</sup> « Amantissimus », IBID., p. 368, § 1 (in fine).